

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年11月9日

東

上場会社名 ニチアス株式会社 上場取引所
 コード番号 5393 URL <https://www.nichias.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武井 俊之
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 中田 公敬 (TEL) (03)4413-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	89,370	△11.5	7,137	△28.4	7,700	△23.3	4,666	△33.7
2020年3月期第2四半期	101,014	△5.2	9,969	△14.7	10,038	△17.8	7,040	△15.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 5,759百万円(△19.7%) 2020年3月期第2四半期 7,170百万円(△7.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	70.34	—
2020年3月期第2四半期	106.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	208,660	130,463	62.1
2020年3月期	208,076	127,233	60.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 129,514百万円 2020年3月期 126,297百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	38.00	—	38.00	76.00
2021年3月期	—	38.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	38.00	76.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	190,000	△9.0	17,500	△14.3	17,500	△19.1	11,700	△20.3	176.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	67,811,917株	2020年3月期	67,811,917株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,477,251株	2020年3月期	1,476,840株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	66,335,006株	2020年3月期2Q	66,336,256株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
3. 補足説明資料	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における事業環境は、新型コロナウイルス感染症の影響により景気は厳しい状況が続いています。日本においては、製造業では生産や輸出に持ち直しの動きがみられ、企業の業況判断では厳しさは残るものの改善の動きがみられます。海外においては、景気は依然として厳しい状況にあるものの、中国では持ち直しの動きがみられます。

このような状況の中、当社においては、自動車の世界的な需要減に伴う生産調整の影響を受けたことにより、当社グループの売上高は、前年同四半期に対し11.5%減の893億70百万円となりました。

利益面では、営業利益が71億37百万円、経常利益が77億0百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が46億66百万円と前年同四半期と比較し、それぞれ28.4%、23.3%、33.7%の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間のセグメント別売上高の状況は以下のとおりです。

プラント向け工事・販売については、売上高は前年同四半期に対し、8.6%減の282億59百万円にとどまりましたが、前期に計上した船舶工事の大型建設案件や海外工事案件を除けば、主たる石油精製、石油化学、電力向けを中心に需要は堅調に推移しています。

工業製品については、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた電子部品関連向け無機断熱材の需要が減速したため、売上高は前年同四半期に対し、7.2%減の208億44百万円となりました。

高機能製品については、半導体の需要が前倒しで推移したため、売上高は前年同四半期に対し、8.9%増の112億72百万円となりました。

自動車部品については、新型コロナウイルス感染症の影響による自動車の世界的な需要減に伴う生産調整の影響を受けたため、売上高は前年同四半期に対し、27.6%減の161億31百万円となりました。

建材については、新型コロナウイルス感染症の影響による着工の遅れ、工期遅延や需要の落込みの影響を受けたため、売上高は前年同四半期に対し、14.3%減の128億62百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、完成工事未収入金が40億3百万円、受取手形及び売掛金が22億23百万円減少しましたが、投資有価証券が22億58百万円、未成工事支出金が19億48百万円、建設仮勘定が16億7百万円、商品及び製品が12億2百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して5億83百万円増加の2,086億60百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、未成工事受入金が8億74百万円、繰延税金負債が7億51百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が16億94百万円、電子記録債務が11億57百万円、未払金が8億70百万円、未払法人税等が8億0百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して26億45百万円減少の781億97百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、為替換算調整勘定が6億38百万円減少しましたが、利益剰余金が21億45百万円、その他有価証券評価差額金が15億49百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して32億29百万円増加の1,304億63百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末と比較して17億75百万円増加し348億83百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は80億61百万円（前年同四半期は98億81百万円の獲得）となりました。

これは、法人税等の支払額31億28百万円、仕入債務の減少28億89百万円等により資金が減少しましたが、税金等調整前四半期純利益73億13百万円、売上債権の減少65億78百万円等により資金が増加したことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は31億88百万円（前年同四半期は56億23百万円の支出）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出39億35百万円等により資金が減少したことによります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は27億15百万円（前年同四半期は29億22百万円の支出）となりました。

これは、配当金の支払額25億18百万円等により資金が減少したことによります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績は概ね予定通りに推移しております。そのため、現時点において2020年8月3日に発表いたしました2021年3月期の通期の業績予想は修正しておりません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,320	35,677
受取手形及び売掛金	29,767	27,544
電子記録債権	8,630	8,099
完成工事未収入金	17,449	13,446
商品及び製品	14,023	15,225
仕掛品	2,690	2,654
原材料及び貯蔵品	10,559	10,638
未成工事支出金	5,601	7,549
その他	3,360	3,509
貸倒引当金	△14	△14
流動資産合計	126,390	124,332
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	57,929	58,010
減価償却累計額及び減損損失累計額	△32,558	△33,166
建物及び構築物（純額）	25,371	24,844
機械装置及び運搬具	76,776	77,253
減価償却累計額及び減損損失累計額	△61,700	△62,730
機械装置及び運搬具（純額）	15,075	14,522
土地	14,511	14,580
リース資産	365	361
減価償却累計額	△218	△229
リース資産（純額）	146	131
建設仮勘定	3,427	5,034
その他	9,814	10,261
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,081	△8,486
その他（純額）	1,732	1,775
有形固定資産合計	60,265	60,889
無形固定資産		
ソフトウェア	735	790
その他	634	521
無形固定資産合計	1,369	1,312
投資その他の資産		
投資有価証券	13,604	15,863
退職給付に係る資産	1,174	1,236
繰延税金資産	1,380	1,323
その他	3,927	3,732
貸倒引当金	△35	△30
投資その他の資産合計	20,051	22,126
固定資産合計	81,686	84,328
資産合計	208,076	208,660

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,523	16,828
電子記録債務	12,559	11,401
1年内償還予定の社債	400	400
短期借入金	7,225	6,842
未払金	5,576	4,705
未払法人税等	3,355	2,555
未成工事受入金	1,289	2,163
賞与引当金	3,134	3,586
その他	3,899	3,178
流動負債合計	55,962	51,660
固定負債		
社債	13,400	13,200
長期借入金	3,300	3,800
繰延税金負債	566	1,318
退職給付に係る負債	4,264	4,332
訴訟損失引当金	416	1,001
その他	2,933	2,883
固定負債合計	24,880	26,536
負債合計	80,843	78,197
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,128	12,128
資本剰余金	13,857	13,857
利益剰余金	101,206	103,352
自己株式	△4,053	△4,054
株主資本合計	123,139	125,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,604	7,153
為替換算調整勘定	△624	△1,263
退職給付に係る調整累計額	△1,821	△1,659
その他の包括利益累計額合計	3,158	4,230
非支配株主持分	936	949
純資産合計	127,233	130,463
負債純資産合計	208,076	208,660

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高		
商品及び製品売上高	72,230	63,720
完成工事高	28,783	25,650
売上高合計	101,014	89,370
売上原価		
商品及び製品売上原価	52,990	47,624
完成工事原価	24,276	21,716
売上原価合計	77,267	69,340
売上総利益	23,747	20,029
販売費及び一般管理費		
販売費	4,311	3,976
一般管理費	9,466	8,916
販売費及び一般管理費合計	13,777	12,892
営業利益	9,969	7,137
営業外収益		
受取利息	37	48
受取配当金	203	236
受取賃貸料	256	259
持分法による投資利益	43	29
雇用調整助成金等	—	251
その他	321	337
営業外収益合計	862	1,162
営業外費用		
支払利息	87	69
為替差損	542	328
その他	162	200
営業外費用合計	793	599
経常利益	10,038	7,700
特別利益		
固定資産売却益	60	377
補助金収入	—	51
特別利益合計	60	429
特別損失		
固定資産除売却損	68	76
固定資産圧縮損	—	45
訴訟損失引当金繰入額	—	590
新型コロナウイルス感染症による損失	—	104
特別損失合計	68	816
税金等調整前四半期純利益	10,031	7,313
法人税、住民税及び事業税	3,123	2,549
法人税等調整額	△108	71
法人税等合計	3,015	2,621
四半期純利益	7,016	4,691
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△24	25
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,040	4,666

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	7,016	4,691
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	351	1,549
為替換算調整勘定	△582	△643
退職給付に係る調整額	384	161
その他の包括利益合計	154	1,067
四半期包括利益	7,170	5,759
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,230	5,738
非支配株主に係る四半期包括利益	△60	20

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	10,031	7,313
減価償却費	2,903	3,184
有形固定資産売却損益 (△は益)	△60	△377
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△43	67
賞与引当金の増減額 (△は減少)	401	451
受取利息及び受取配当金	△241	△285
支払利息	87	69
為替差損益 (△は益)	199	410
売上債権の増減額 (△は増加)	7,386	6,578
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,863	△1,442
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△1,739	△1,948
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,703	△2,889
未払金の増減額 (△は減少)	△821	△1,373
未払費用の増減額 (△は減少)	△22	△24
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△357	876
投資有価証券売却損益 (△は益)	△68	—
訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	—	585
固定資産圧縮損	—	45
補助金収入	—	△51
雇用調整助成金等	—	△251
新型コロナウイルス感染症による損失	—	104
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△61	△62
その他	605	△233
小計	13,632	10,746
利息及び配当金の受取額	241	285
利息の支払額	△81	△68
補助金の受取額	—	51
雇用調整助成金等の受取額	—	219
新型コロナウイルス感染症による損失の支払額	—	△56
法人税等の支払額	△3,939	△3,128
法人税等の還付額	27	12
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,881	8,061
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△68	406
有形固定資産の取得による支出	△6,159	△3,935
有形固定資産の売却による収入	350	402
無形固定資産の取得による支出	△78	△133
投資有価証券の売却による収入	346	0
貸付けによる支出	△2	△0
貸付金の回収による収入	5	1
その他	△16	68
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,623	△3,188

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△200	117
長期借入れによる収入	—	500
長期借入金の返済による支出	—	△500
社債の発行による収入	4,976	—
社債の償還による支出	△5,200	△200
配当金の支払額	△2,385	△2,518
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△1
非支配株主への配当金の支払額	△11	△8
その他	△100	△105
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,922	△2,715
現金及び現金同等物に係る換算差額	△56	△381
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,278	1,775
現金及び現金同等物の期首残高	27,730	33,108
現金及び現金同等物の四半期末残高	29,009	34,883

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラント 向け 工事・販売	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	30,911	22,452	10,352	22,295	15,002	101,014	—	101,014
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	4,583	—	—	—	4,583	△4,583	—
計	30,911	27,036	10,352	22,295	15,002	105,597	△4,583	101,014
セグメント利益	3,061	3,104	1,416	1,767	618	9,969	—	9,969

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告事項はありません。

II 当2第四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラント 向け 工事・販売	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	28,259	20,844	11,272	16,131	12,862	89,370	—	89,370
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	4,467	—	—	—	4,467	△4,467	—
計	28,259	25,312	11,272	16,131	12,862	93,838	△4,467	89,370
セグメント利益又は 損失(△)	3,203	2,683	1,378	82	△210	7,137	—	7,137

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告事項はありません。

3. 補足説明資料

ニチアス株式会社(5393) 2021年3月期 第2四半期決算短信

2021年3月期 第2四半期決算発表 補足資料

(1) 連結主要数値の推移

(単位:百万円)

	半期			通期					
	2020年3月期	2021年3月期		2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	
	第2四半期累計実績	第2四半期累計実績	前期比増減率	実績	実績	実績	実績	予想	前期比増減率
売上高	101,014	89,370	△ 11.5%	180,363	197,495	215,495	208,876	190,000	△ 9.0%
営業利益	9,969	7,137	△ 28.4%	19,600	21,357	22,629	20,427	17,500	△ 14.3%
営業利益率(%)	9.9%	8.0%		10.9%	10.8%	10.5%	9.8%	9.2%	
経常利益	10,038	7,700	△ 23.3%	19,756	21,804	23,171	21,633	17,500	△ 19.1%
経常利益率(%)	9.9%	8.6%		11.0%	11.0%	10.8%	10.4%	9.2%	
親会社株主に帰属する当期純利益	7,040	4,666	△ 33.7%	13,409	14,956	15,861	14,674	11,700	△ 20.3%
当期純利益率(%)	7.0%	5.2%		7.4%	7.6%	7.4%	7.0%	6.2%	
1株当たり当期純利益(円)	106.14	70.34	△ 33.7%	200.82	222.73	238.70	221.21	176.38	△ 20.3%
総資産	205,558	208,660	1.5%	175,999	196,459	206,426	208,076	—	—
純資産	122,544	130,463	6.5%	97,890	109,705	117,774	127,233	—	—
自己資本	121,627	129,514	6.5%	97,367	109,195	116,786	126,297	—	—
自己資本比率(%)	59.2%	62.1%		55.3%	55.6%	56.6%	60.7%	—	—
有利子負債	26,193	25,933	△ 1.0%	23,976	23,818	26,065	26,077	—	—
有利子負債依存度(%)	12.7%	12.4%		13.6%	12.1%	12.6%	12.5%	—	—
設備投資額	5,434	4,279	△ 21.3%	9,775	12,772	12,816	8,978	10,000	11.4%
減価償却費	2,903	3,184	9.7%	3,969	4,800	5,760	6,274	6,500	3.6%
研究開発費	3,021	2,988	△ 1.1%	5,446	5,692	5,976	6,132	6,000	△ 2.2%

※1 『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を2019年度3月期の期首から適用しており、2018年3月期に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

※2 当社は2018年10月1日をもって普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。2017年3月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 四半期連結業績推移

(単位:百万円)

	2020年3月期				2021年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	前期比増減率
売上高	47,390	53,623	51,556	56,305	43,048	46,322	△ 13.6%
営業利益	4,454	5,514	4,961	5,496	3,803	3,333	△ 39.6%
営業利益率(%)	9.4%	10.3%	9.6%	9.8%	8.8%	7.2%	
経常利益	4,571	5,466	5,415	6,179	3,320	4,380	△ 19.9%
経常利益率(%)	9.6%	10.2%	10.5%	11.0%	7.7%	9.5%	
親会社株主に帰属する当期純利益	3,311	3,729	3,511	4,122	1,829	2,836	△ 23.9%
当期純利益率(%)	7.0%	7.0%	6.8%	7.3%	4.3%	6.1%	

※本資料に掲載されている現在の計画、見通しなどのうち歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しであり、これらは現在入手可能な情報から得られたデータを会社の判断に基づいて示しております。従って、実際の業績は様々な要因により、これら業績の見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。